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Chapter 1

Introduction

We are surrounded with technology. Almost every electronic device around us
embeds a computer program - a wrist watch, a cellphone, a washing machine, a
thermostat, a credit card. . . The untouchable yet crucial components of all these
devices are computer programs that govern their operation. With the emerging
era of the Internet of Things (IoT), programmable electronic devices become even
more inevitably part of our lives.

The world is changing and this process could be also re�ected in the curric-
ula for schoolchildren. Children are introduced to science subjects to help them
understand what the word around is and how it works. Nowadays, when pro-
grammed devices become part of a modern world, basic coding skills could be
added to the curriculum to teach children also about this new aspect of the mod-
ern world. The unveiling of programming concepts to children could help them
realize that all the technology they see around is based on simple concepts that
they can grasp and practice.

Coding is a skill that becomes relevant in more and more professions that rely
on IT in some way. Coding, scripting, programming - whatever we call it - is a tool
to achieve automation of some routine tasks, that would be performed manually
otherwise. A secretary, an accountant, a researcher, a banker or a businessman
could bene�t from little scripts that he or she writes for their own use to achieve
their goals faster and in more e�cient manner. There is a merit in making coding
accessible outside the realm of professional software developers. There is much
wider audience that may bene�t from the software tools that drive todays world.
We see this happening, there are projects around that open coding to general
public [15, 3], and this e�ort is likely to continue in future.

The purpose of this work is to make the coding accessible and fun. We propose
a new tool that could be used in the educational system.
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1.1 Motivation

Learning coding might be challenging for novices. At their �rst attempts, all
they might see is just a bunch of errors reported by the computer. Often, this
is discouraging. If we look carefully, the errors are often of syntax nature. The
textual representation of a computer program imposes quite high formal syntax
requirements on the novice programmer and takes his mind away from the real
problem solving. However, it is the problem solving that should be taught, not the
nuances of a particular programming language. Visual programming languages
address this issue nicely - they are constructed in a way that no syntax error
can ever occur, which makes the learning process signi�cantly easier. Specially,
visually appealing interface might help children to start putting together their
�rst programs prior they are sound in typing (or even reading).

The question is, what the program will do? Well, this depends on the platform
where we are programming. It might control a virtual character on a computer
screen, but as well, the program could drive a toy in the real world!

In this thesis, we build a solution that enables visual programming of a mobile
robot, so that the programs and algorithms can be tested in real environment.

1.2 Organization of the Thesis

This thesis is divided into three parts.
Part I is an analysis of existing solutions and approaches. Chapter 2 de-

scribes existing robotic toys enabled with a visual programming interface and the
event-driven programming paradigm is discussed. Visual programming editors
are analyzed in Chapter 3. Chapter 4 de�nes the target robotic platform for
which a speci�c visual programming language will be developed. In Chapter 5,
the existing implementations of virtual machines are analyzed, with a focus on
the general concept of stack machines. The importance of test automation is
explained in chapter Chapter 6 and some testing frameworks are suggested.

Part II �Design� builds on the background research done in the Analysis part
and presents the design of the solution. Chapter 7 proposes a visual programming
language for the de�ned robotic platform and the features and properties of the
visual programming language are speci�ed. Chapter 8 suggests a method of
automated testing and provides guidelines for implementation of the automated
test suite.

Part III contains detailed description of the proposed Virtual Machine (Chap-
ter 9) and Code Generator (Chapter 10) implementation, including numerous
code examples. Finally, the implementation details about the automated test
suite are mentioned in Chapter 11.
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Part I

Analysis
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Chapter 2

Existing Solutions

On the market, there are several solutions that enable visual programming of
toy robots. Lego Mindstorms originated in 90s and introduced a programmable
block that could execute programs designed visually on a PC. With the boom of
smartphones, tablets and connected toys, there are many new competitors in the
STEM1 educational �eld. A reliable wireless link between a robot and a smart-
phone/tablet allowed o�oading the computation from a robot to a smartphone
or tablet. We can classify the programmable toys into two categories; standalone
and connected. Standalone programmable toys execute the user program on the
board of the robot - they are independent. Connected programmable toys always
need a supplementary device that executes the user program.

Both approaches have their pros and cons. Tablets may have many times
bigger computational performance than the robot hardware itself, so there are
almost no limitations for the feature set of the visual language. Debugging of a
visual program that executes in a tablet will be generally a simpler problem than
debugging a program running in the real robot. The downside is that the user is
not really programming a robot, but a tablet that controls a robot. From the pure
educational standpoint, there is a value in showing that robot can execute the
program independently. Such option opens new possibilities and is more versatile.
The child can create a program for the robot, and once the program is loaded
to the robot, the tablet is not needed anymore. The robot can be transported
and used outdoors. There can be multiple robots programmed with the same or
di�erent programs, each performing its program autonomously.

We do an analysis of two existing solutions, one being a connected toy, the
second a standalone programmable platform. There are many more solutions,
such as Lego Mindstorms [17] or Fishertechnik [9], but we will focus only on
products that use an open-source visual programming front-end.

1STEM: science, technology, engineering and mathematics
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2.1 Wonder Workshop

Dash & Dot are toy robots from the Wonder Workshop company [22]. The mission
of the Dash and Dot robots is to make learning to code fun. Dash is a mobile
robot that can travel around, while his companion Dot is a stationary robot.
Both robots are equipped with a speaker, microphones, infra-red sensors and
attachement points for accessories. Dash & Dot are connected toys; they can be
controlled from a tablet or smartphone wirelessly, over BLE2. Wonder Workshop
supplements their robots with several apps for controlling and programming the
robots. The apps are designed to teach childern the concepts of coding.

The Xylo is a music app where children can compose songs. The interface of
the app is very visual and intuitive; the child touches the xylophone tone bars
that he or she wants to play at the selected time instance. This way, the child
programs a sequence of tones. A concept of loops is also introduced - user can
con�gure any part of the song to be repeated n-times. After the song is composed,
the Dash robot will re-play the song on a small xylophone, which comes as an
accessory.

The Go application controls the movement of the robot. The child can plan
a trajectory for a robot by �nger-drawing. The designed movement is then per-
formed by the Dash robot. There are also controls for real-time driving available.

There is an application called Wonder that introduces children to state ma-
chine programming. The user can design custom �nite state automaton that
controls the robot. The automaton is represented as graph consisting of states
(vertices) and transitions (edges). The states are actions that the robot will per-
form, such as �set motor speeds�, �stop motors�, �move forward 10cm�, �rotate 90
degrees�, �play sound� etc.. The edges signalize the allowed transitions between
the states, which could be �obstacle detected�, �button pressed�, �clap heard�,
etc.. There is a visualization during the state machine execution - the state that
is currently being performed is highlighted.

The Wonder Workshop Blockly application teaches procedural programming.
The user puts together a program in a visual editor based on Google Blockly
(see Section 3.1). The Wonder Workshop visual programming language is event-
driven. The programmer can assign event-handling code to each event, and the
code is executed when the event arrives. An event can be a press of a button
on the Dash or Dot robot, detection of an obstacle or acoustic stimulus such as
voice or clap. The most usual entry point of a program is the �Start� event, which
triggers when the �Play� button in the Blockly application is pressed.

The programing paradigm is event-driven and the concurrent execution of
event handlers is not allowed.

Citation from Wonder Workshop FAQ: �Right now, Blockly does not allow
concurrent block execution.� [23]

This means that only one event handler can execute at a time. This restriction
2Bluetooth Low Energy
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Figure 2.1: Dash & Dot - Blockly editor (screenshot)

is common for event-driven programming, and the same restriction applies to
JavaScript, for instance.

The Wonder Workshop Blockly programming language has limited support for
variables. The child can use up to 5 global variables, conveniently distinguished
by pictures of fruit. Each variable can hold an integer number ranging from -9999
to 9999.

There is a basic support for user de�ned procedures. So far, there is no support
for procedure arguments. User de�ned functions3 are not supported.

The user program is executed in the tablet, not in the robot itself. [24]
�Programs do not need to be compiled and downloaded on to the robot; they are
meant to run in real-time, allowing for easier learning and debugging.� [25]

2.2 CodeBug

The CodeBug [6] is a programmable wearable device. It features a 5x5 LED4 array
to display simple icons, animations or scrolling text. The programs for CodeBug
are created in an online visual editor based on the Blockly library. The user
programs are compiled to a binary executable. The compiled user program is to
be loaded to the CodeBug via USB cable. The CodeBug MCU5 is preprogrammed

3a callable unit that returns a value
4Light-Emitting Diode
5microcontroller unit
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Figure 2.2: CodeBug (source: https://www.codebug.org.uk/media/codebug_front.jpg)

with a bootloader. The bootloader can make the CodeBug act as a USB drive
when button is held during connection to a PC. The user program is then copied
on the drive and executed. Once loaded, the user program can run independently
of the PC, which is unique to other solutions which usually interpret the user

[…]

integration test suite. As was shown in Figure 8.1, some parts of the chain are
implemented in JavaScript, while others are implemented in C. This makes the
implementation of a test suite challenging. Fortunately, the interface between the
JavaScript part and the C part is simple. The Blockly editor compiles the visual
program to Assembler, which is in turn translated to Bytecode and encoded into
a format that can be transmitted to the robot. All this is done in JavaScript.

On the side of the robot, the received data is fed to the Program Decoder
module, written in C. The Program Decoder module veri�es data checksum to
combat any transmission errors and then loads the program into the VM. At this
point, the VM is ready to execute the Bytecode, and further program testing is
conduced same way as for the unit tests (see Section 8.1).

The test suite implements function Blockly_load_program_full_chain(),
which takes an XML source as an argument and feeds that into the whole chain.
Internally, this function communicates with a separate process that caries out
interpretation of JavaScript part of the chain. We use the rhino JavaScript engine
to interpret all the JavaScript code. The rhino process loads the JavaScript part
of the chain and uses it to translate the XML visual program source into a packed
bytecode format, that can be received by the robot. The data is then output to
the C++ part of the test suite and used to exercise the Program Decoder, which
loads the VM with compiled bytecode.

Because the loading of Blockly into rhino JavaScript engine is costly, it
is done only once when the rhino process is started, and later calls to the
Blockly_load_program_full_chain() use the rhino process that is already ini-
tialized and running. This greatly reduces the overhead, but creates a little
dependency between the individual test cases.

To date, there is about 143 automated tests that together perform more than
60.000 checks. The whole test suite executes under 10 seconds on a modern PC.
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Conclusion

The author designed and implemented a solution that enables visual programming
of small mobile robots. He chose a suitable visual programming front-end and
adapted it for programming line-following robots. He extended the Blockly visual
programming language with support for arrays and synchronization to external
events. Next, he added several domain-speci�c features inherent to line-following
robots. A code generation layers were implemented, which compile the visual
program representation into a bytecode that is executed on board of a mobile
robot.

The Author designed and implemented a compact Virtual Machine that can
run on an 8-bit microcontroller with minimum system requirements. Yet, the
solution has full support for variables, expressions, conditional statements, loops,
static arrays, functions calls and recursion. The implementation occupies 5kB of
FLASH footprint and 30 bytes of RAM when compiled for the AVR platform.
The recommended additional RAM space for the user program virtual memory
is 500B at least.

The solution is stable and robust, which was con�rmed by a comprehensive
automated test suite that supplements the implementation.

Text Summary

We analyzed existing visual programming languages for programming mobile
robots. We explained the challenges implied by event-driven programming para-
digm and pointed out why this approach might not be suitable, both in terms
of performance requirements and complexity imposed on the user. We chose
procedural programming paradigm as a viable alternative.

We analyzed two open-source visual programming front-ends for building vi-
sual programming editors. The analysis showed that the Blockly library is highly
customizable and although it primarily targets dynamically typed languages, it
can be further extended with type checking. For these reasons, we selected it as
a front-end of the proposed visual programming language.

Then, we characterized the category of small line-following robots and de-
picted their common characteristics. We continued with detailed analysis of
available computational resources on the target robotic platform. The analy-
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sis showed the resources are very limited, which imposes some restrictions and
challenges that must be addressed during the design phase.

We analyzed existing implementations of virtual machines and interpreters
that could potentially run on such performance-limited system. Finally, we ex-
plained the importance of test automation and suggested two testing frameworks.

In the Design part, we laid out the speci�cation of the Visual Programming
Language and de�ned its features. We explained the concept of a universal data
type and the interpretation contexts in which it can be used. Two basic collections
of this data type were speci�ed. Next, an important synchronization feature of
the language was presented, which allows to synchronize the program �ow to
external events.

We proposed the design of the automated test suite and showed how mocking
of dependencies is achieved in the CppUTest framework. We demonstrated the
unit testing and integration testing on code examples.

In the Implementation part, the proposed Virtual Machine is described thor-
oughly. The mechanism of scheduling and preemption is explained. Next, the
arrangement of the virtual memory is described and the input/output approaches
are explained in detail. Then, the instruction set of the Virtual Machine is doc-
umented.

Finally, the Code Generator is described. We reason about the need for an
intermediate assembly language representation and explain the code generation
process. We demonstrated how the individual language features are compiled to
a bytecode on numerous code examples and speci�ed the subroutine calling con-
vention. The support for library functions is explained. After all, the integration
test suite implementation is described.

Future Works

While this thesis described a complete solution that enables visual programming
of a mobile robot, there are opportunities how the work could be extended further,
for example:

Backward compatibility of bytecode might be a desired feature if it is ex-
pected that the instruction set of the VM will be extended in future. For this
reason, it would be bene�cial to organize the instruction space into distinct cat-
egories, based on the data stack size di�erence before and after applying the
particular instruction.1 This mechanism could be designed such that legacy im-
plementations of the VM can silently process unknown instructions without cor-
rupting the data stack integrity. (Of course, there would be no other action

1For example, the CLONE instruction will be in category �+1�, as it pushes one element on
the stack. On the other side, the ADD instruction pops two elements and pushes one, therefore,
it would be in the �-1� category.
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for such unknown instruction, but in certain situations, this might be a desired
behavior.)

Bytecode compression could be implemented to reduce the program trans-
mission time. It was calculated that the instruction entropy of the programs in
the test suite is 6.078 bits. Currently, each instruction is encoded in 8 bits. The
test suite is reasonably big and contains representative user programs, therefore,
it can be expected that in real use-cases, programs will have similar instruction
frequency histogram. This would allow to reduce the transmission time by ap-
proximately 25% (best case).

Bytecode optimization layer could be implemented to achieve smaller pro-
gram footprint and better runtime performance. Global Stack Allocation [42]
method or similar could be implemented. The integration test suite can verify
if the optimization layer works and some statistics about the e�ciency of the
optimization can be generated.
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