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Text posudku:

Jádro předkládané práce tvoří systém pro vizuální programování malého robota, určeného pro

děti resp. začátečníky v programování. Tento systém byl vytvořen pro hardware, který autor

této práce začal v prvních verzích sám navrhovat, přičemž postupně byl na jeho základě

vytvořen komerčně velmi úspěšný produkt.

V práci autor popisuje především část týkající se virtuálního stroje, který vykonává

uživatelský kód na hardwarově velmi omezené platformě (mikrokontroler s velmi malým

objemem pamětí i malou výpočetní silou). Nízkoúrovňová platforma také samozřejmě velmi

ovlivnila celkovou implementaci, neboť bylo nutno velmi pečlivě balancovat na hraně

funkčnosti navenek (či uživatelského komfortu) a zároveň na hraně schopností a možností

podložné platformy. V některých případech tak muselo dojít k nepříjemným rozhodováním

mezi tím, zda mohou vzniknout problémy na jedné nebo druhé straně s vědomím, že odstranit

je plně nelze. Jakkoli těžké toto rozhodování zřejmě bylo, autor se jej zhostil dobře a omezení

takto vzniklá jsou nakonec uživatelsky přijatelná.

Velmi dobrým rozhodnutím již v počátcích práce bylo nasazení automatických testů, které po

celou dobu vývoje poskytují vývojářům výbornou podporu a významně přispívají ke kvalitě

vytvořeného software.

Práce je součástí většího celku (jehož je autor také spoluautorem). Vzhledem k jeho

komerčnímu využití však bylo nutné některé zajímavé části "zamlčet", takže místy bohužel

nejsou uvedeny dopodrobna všechny detaily nebo související aspekty, aby mj. nedošlo ke

kolizi práv nebo zneužití duševního vlastnictví třetích stran. To je škoda, případnému

odbornému čtenáři by to jistě poskytlo zajímavé a cenné informace (ale to by také v případě

komerčních čtenářů bylo zároveň nežádoucí).

Text je psán anglicky na výborné jazykové i stylistické úrovni, celkově je práce silně

nadprůměrná.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci navrhuji na zvláštní ocenění.

Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné

zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).

Práce je důležitou součástí velmi úspěšného produktu v oblasti výuky programování a herní

robotiky. Je nadprůměrně kvalitní a ukazuje, že autor je v této oblasti velice dobrý.
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